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Nagy szellemek alkotása.
A magyar politika terén a legú­

jabb iiőig két hitvallás állott ellentét­
ben egymással. Mintha csak esküdt 
ellensége volna e kettő egymásnak, 
mint a tűz a víznek s olyan távol á l­
lanának egymástól, mit az ég magasa 
a rögös, sáros földtől. A mestersége­
sen ellentétbe helyezett politikai evan- 
géliomok: Deák Ferenc alkotása és 
Kossuth Lajos politikai öröksége.

Kossuth Lajos szellemi öröksége 
teljesen ura lett a magyar gondolko­
dásnak. Hozzánőt a nép leikéhez az 
a tudat, hogy Magyarország csak úgy 
lehet nagygyá, ha politikáját a nagy 
kormányzó eszméi irányítják.

Meg kell állapítani azt a szomorú 
valóságot, hogy a pártok, amelyek 
ezek szerint az elvek szerint igazod­
tak s egymással szembehelyezkedtek, 
tényleges politikájukban nem tudtak 
hívek maradni eszmei tartalmukhoz.

A hatvanhetes pártok fölös óva­
tossága meggátolta azt, hogy táguljon 
a hatvanhetes törvényekben biztosított 
nemzeti érvényesülés kerete. Viszont 
a függetlenségi párt politikája kez­
dettől fogva olyan volt, hogy egyre 
távolodott programmja a megvalósu­
lás lehetőségétől. A párt emberei nem 
tudták érvényesíteni a gyakorlati po­
litika terén Kossuth Lajos szentséges 
direktíváit, hanem egyre jobban ha­
ladtak az utóbiák, a kimérák ködös 
birodalmában.

Nem lehet ezen csodálkozni. Hi­
szen a nagy szellemek alkotásának 
megértéséhez bizonyos fokú konzseni- 
aütás szükséges mindig. Ez azonban 
a mai napig sem mutatkozott egyet­
len vezérében sem a pártnak, amely 
büszkén hirdette, hogy Kossuth Lajos 
zászlaja alatt haladva, az ő eszméit 
igyekszik megvalósítani.

A nagy száműzött igen korán meg­
értette, hogy sikertelen lesz a küz­
delem. amelyet az ő nevében indíta­
nak. Nem azért, mintha az igazság 
nem volna azon a részen, hanem mi- 
v J  az ő eszméire esküdök helytelen 
irányban indultak. Több ízben kifeje­
zést is adott aggodalmának, amig a 
számkivetés szomorú magányából szem­
lélte az itthoni eseményeket.

A pártnak a neve sem tetszett 
neki és azért 1869-ben írott levelé­
ben ajánlotta, hogy a nemzeti demok­
rata párt nevet vegye föl az ő nyo­
mában haladni akaró tábor. Ebben a 
névben benne lett volna a sarkalatos

programmpont : a demokrácia. Az a 
demokrácia, amelyet a magyarság örök 
dicsőségére 1848. márciusában vérte- 
len forradalom útján valósított meg a 
lánglelkü ifjíiság. Ezt a demokráciát 
kellett volna fejleszteni, tágitani kere­
teit, hogy a népnek mennél szélesebb 
rétegei kerüljenek az alkotmány bás­
tyái közé.

Ettől azonban messze kalandozott 
el a párt. A lelkűkben egyre élt a 
debreceni detronizálás kimérájának 

[ képe s talán éppen ez volt az oka 
í annak a körülménynek, hogy a párt 

olyan szívesen adta át magát a gra- 
váminális nyavalygás nekibúsulásának 
s a hajszálhasogató, eredményeketnél- 

i külöző közjogi tülekedésnek. Való igaz,
; hogy amig a párt kis töredékét tette 
1 a parlamentnek, a nemzetre nézve né- 
: mileg értékes demonstráció volt ez 
i Ausztriával szemben. A Lajtán túl ko- 
! molyán tarthattak attól, ha e párt 

megnövekedik, sok bajt szerezhet a 
i közösségnek, amelyből a szomszédos 
; Ausztria annyi hasznot látott.
! A párt azonban kormányra jutott,
' többséggé lett. Ám vezetői nem szá­

moltak azzai a körülménynyel, hogy az 
események ilyetén való alakulása mel 

i lett csak a demokratizmus az a tér,
1 amelyen előre haladva, a párt érvé- 
: nyesüihet anélkül, hogy hűtlen ma- 
: radna programmjához és Kossuth La- 
j jós szellemi örökségéhez.

A hatalom elszéditette őket. Hir­
telen növekedett nagygyá a párt és a 

: váratlan siker lázas izgalmai között 
olyan elemek íurakodtak soraiba, a 

. melyeknek értéktelensége csakhamar 
• kitűnt a parlamenti csatákba és poli- 
í tikai mozgalmakban. Meg kell állapi- 
; tani azt a szomorú tényt, hogy a nem- 
í zetrontó demagógiának, a politikai er- 
i kölcstelenségnek melegágya a párt.

Szegény Kossuth Lajos, ha most 
! látná en íek a pártnak .nagy nyomorú­

ságát, bizonyára mély szánakozással, 
vagy kétségbeeséssel tekintene Ma­
gyarország jövője felé. 0 bizony min­
dent másként tervezett, mint ahogyan 
most csinálják az ő nevében politizá- 
lók. Nem gondolt ő arra, hogy örökké 
a múlton csüngjön a nemzet, sirassa 
a régi dicsőséget. A haladáshoz ok­
vetlenül szükséges bizonyos elégedet­
lenség, amelyből a javítás, a tökéle­
tesítés vágya származik.

Nos hát ez teljesen hiányzik a 
függetlenségi pártból, amely nem tudja 
vagy nem akarja megérteni a jelen 
nagy kérdéseit s igy nem alkalmas 
arra, hogy a nemzet jövőjét mega’a-
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pózzá. A függetlenségi párt tulajdon­
képpen a legsötétebb konzervatív par­
lamenti csoport. Igaza van tehát Mé- 
ray-Horváthnak. aki azt mondotta, 
hogy minden függetlenségi képviselő­
nek bájeszt kellene növeszteni, mivel 
a bájesz legfényesebb szimbóluma a 
maradiságnak.

Akkor látván látná az ország, hogy 
jövendőjét bízhatja azokra a sötét em­
berekre, akik megfeledkeztek a Ko­
ssuth Lajos által követésre ajánlott 
demokratizmusról s most már nem lé­
vén egyébb számukra hátra, a bank­
kérdésen kérődznek az alkotásra kép­
telenek tehetetlenségével.

Ezek a szomorú igazságok ju­
tottak eszünkbe Lajos napián, amikor 
a nemzet kegyelettel gondolt a nagy 
számkivetettre: Kossuth Lajosra.
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A lemondás Útján. A szegénység kel­
lemetlen állapot.

Ezt a kellemetlen állapotot a régi ró­
maiak minden bűnük legfőbb szülőanyjanak 
nevezték. Mert szerintünk a szegényben is 
meg van a vágy, hogy jólétbe jusson és mert 
veszteni valója nincs, ellenben elérhet esetleg 
mindent, tehát minden poklokon keresztül is 
képes kitűzött célja felé törni.

Ha az ó-kor imigyen gondolkodó em­
bere évszázados álmából felébredve, a magyar 
glóbusra tenné lábát és látna a  politika: élet 
boszorkánytáncát, visszakérné tanítómestere­
itől a tandijat, mert csakhamar rájönne arra 
a tapasztalatra, hogy nem a szegénység, ha­
nem a hatalom a legnagyobb bűnszerző a 
hatalom a Icgajasabb kerítő.

Mig mi szegények voltunk, míg ettük 
az ellenzékiség keserű kenyerét, önzetlenek 
tántorithatlanok voltunk. És elvűnkhöz ragasz­
kodtunk, hívek maradtunk. Meggyőződésünk 
nem volt megvásárolható. Becsületünk érin­
tetlen volt. És küzdöttünk a magyar haza 
szabadságáért és függetlenségéért és harcol­
tunk a társadalom anyagi jólétének emelésé­
ért. És ígértünk mindent, a mi > s z e m -  
s z á j n a k  i n g e r e * ,  csak egyszer ha­
talomra jussunk.

A sors kedvezett. Megütöttük a főnye­
reményt. A parlamenti ellenzékből kormányzó 
többség lett. A kormányzó többség pedig 
kezdte a hatalmat élvezni.

A többség úgy tett, mintha soha aze­
lőtt nem létezett volna. Úgy tett, mint a mil­
liomossá lett néhai rongyszedő, ki szégyenii 
magát.

Megizlelte a hatalom kábító mámorát és 
jónak és kellemesnek és hasznosnak taiálta 
azt. Tehát görcsösen ragaszkodik hozzá.

Elv, meggyőződés, hűség, becsület, a 
nemzetnek adott ígéretek beváltása, mint a
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múltak foszlányai csakhamar eltávolíttattak, 
hogy ne legyenek útjában a hatalom megtar­
tásának.

Azelőtt a nemzet ütőerén tartottuk ke­
zűnket és lestük a nemzet óhaját, ma Bécs 
felé sandítunk, hogy előre teljesíthessük a 
legfelsőbb parancsot.

Szabadságról, függetlenség ről ábrándoz­
tunk még nem régiben. Ma a nyaralásban 
megkezdődött nyugateurópai műveltségű ál­
lamférfiak a lemondást prédikálják és a kis­
hitűségről, gyávaságról, mint nemzet boldo­
gító erényekről zengedeznek dicshimnuszokat.

Azelőtt fennen Hirdettük, hogy gyava az 
ki lemond jogaról es elvesz az a nemzet, ki 
kenyérhegyre behódol a fegyverre támasz­
kodó központi hatalomnak. Ma a behódolast 
államié; fiúi bölcsességnek nevezik és üdvö- 
2tiltnek érzi magat az, ki a császár palástjá­
nak árnyékában meghúzódhatik.

Ét mindez azért van, mert a hatalom 
urainak ez az aíiapot kellemes és hasznos. 
H a a hatalom birtoka nem járna előnyökkel, ■ 
ha a h?.'almat kezelőknek le kellene tenniök 

i  \  szegénység fogadalmat és azt híven meg 
is kellene tartaniok, vagyis ha a kormányzás 
áldi wattal vagy legalább is némi lemondassa! 
járna '■> úgy senki sem törekednék oly mo­
hón a hatalomra és senki sem ragaszkodnék 
oly gót esősen a hatalomhoz. Hanem lenné- • 
nek nem. ’et ^8 fiai, az elvek becsületes hir- j 
detői és n megvalósítói.

Mintát azonban a hatalom hirt, ne- j 
vet, kitűntek st» vagyont ad : görcsösen ra- j 
gaszkodnak a bársonyszékhez és eszközül sze- j 
gődnek a nemzi t elnyomására, gazdasági tönk- j 
retételére irányi 1,0 törekvéseknek.

Ezt azonbx n ’ őszintén nem illik és { 
nem is fogják bc\ ’a!‘an5- Önös érdeküket a • 
közérdek pirositófó vai kendőzni és a :
diadalmaskodó gya% 'sáS görögtűz kísérteties . 
Iobogasa mellett fc<?j 1 megmenteni a hazát, I 
valójában önmaguknak; a hatalom további bir ' 
toklását.

Mert ők : a haza, . És aki ezí kétségbe ! 
meri vonni, az — bérenc, darabont.
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M u n k á s  v is z u a
a szegedi kam ara tanai étén.

Most .készült eF a szegedi’ kereskedelmi 
és iparkamara jelent ése kerület ének a múlt 
évben való gazdasági helyzetérő l A terjedel­
mes jelentésből, ame iyet a szokta ’t gondos­
sággal és szakésteieia mel kései te ttü  < Perjéssy 
László titkár és Szabc* Gyula snasocíti tkár, kö­
zöljük a munka© viszonyokról szóló k ö vetkező 
érdekes fejezetet:

A munki£viszo:nyokat illetőleg- jelentőd 
mozzanatokról, nem .-szaisolhaíunk be- A hoz­
zánk beérkezett tudósítások szerint sz trájkok 
csak igen szórványosan fordultak elő kerüle­
tünkben és ezek sem bírtak nagyobb* jelen­
tőséggel. Széícsönd volt lehat* az egész vona­
lon, ami legalább azzal a haszonnal ja rl, hogy 
a harcok nem követeinek vissza nem. szerez­
hető áldozatokat.

Örvendetesnek a  helyzetet azonban még; 
sem lehet tekinteni, mert a. szélcsönd békes­
ségét nem annyira a  megelégedettség, mint 
inkább a viszonyok kedvezőtlensége okozta. 
Mezőgazdasagi részen a kedvezőtlen termés- 
eredmény, ipán téjen PediS az á!íalanos deP" 
resszió késztette a  mun kasszervezeteket arra,
L taktikára, hogy újabb követelésekkel ne ál ­
lanak elő. A jelenség tehat, hogy as elmúlt 
ével békesség esztendőnek keresztelhetjük, a 
hallétben levő kedvezőtlen okozat miatt alig 
'ehet hogy a békességes ál­
lapotra az is befolyással bírt, hogy egy­
részt igen erősen megcsappant a kivándor­
lás másrészt pedig nagyobb aranyokban meg-

indult az amerikai kedvezőtlen ipari viszo- 
. nyok miatt a visszavándorlás is. Mind a 

két tünet kedvezően hatott a munkáshiány 
í megszüntetésére és illetőleg arra, hogy a 
i munkapiacon a kereslet konkurenciája mér-
I séklődött.

Mindezek dacára azonban munkahiány 
j sem volt tapasztalható és ez örvendetes jel arra,
‘ h°gy iparunk és mezőgazdasagunk még kedve- 
I zőtlen viszonyok között is tud megfelelő mun- 
’ kaalkalmat szolgáltatni.

Az eimult év munkasviszonyait illetőleg 
’ még más kedvező tünetet is jegyezhetünk 

föl. Csaknem bizonyossággal meg lehetett 
• ugyanis állapítani, hogy a szakszervezetek 

agitaciói óvatosabb és körültekintőbb keret­
ben mozogtak, másrészt pcd'g alaposan le­
het következtetni arra is, hogy különösen a 
politikai és hatalmi célokért való hadako- 

I zásba kevésbbé lehetett csábítani a munkássá­
got, mint azelőtt. Érdekes bizonysága volt 
ennek a szociáldemokrata párt központi inté- 
zősége áltál szervezett május elsei demostráció, 
amelyet a választójog követelése érdekében 
igen széleskörű agitscióvai készítettek ugyan 
elő és amely ennek dacára is csekélyebb 
mérvű és csöndesebb lefolyású volt, mint az 
előző évek bármelyik május elsei munkás­
ünnepe.

Nemcsak ebből, de sok más hasonló 
jelbői is megállapítható, hogy örvendetesen 
hódit tért mű kasainak körében az a mér­
sékeltebb irányzat, amely a jogos igényeket 
kellő időben és megfelelő elszántsággal ipar­
kodik ugyan érvényesíteni, azonban a min 
den áron való rombolást és a hatalmi kér­
dések oktalan előtérbe tolását mellőzi.

Mindenesetre része van ebben annak, 
hogy az elmúlt viharos esztendőkben nem 
kis előnyöket bírtak maguknak a munkások 
megszerezni, amelyek legalább egy kis időre 
a megelégedettség bizonyos mértékét terem­
tették meg, de aligha csalódunk, ha a mér­
sékeltebb és józanabb irányzat térfogiaiásá- 
nak egyik okául a belügyi kormányzat eré­
lyes föllépését is tekintjük, ame.ylyel a szak- 
szervezetek visszaéléseit és terrorisztikus 
magatartását lehető szűk keretbe szorította 
vissza. A belügyi kormányzatnak ez a sikere 
őszinte megelégedéssel töltheti el nemcsak 
az érdekeikben immár elviselhetetlenül bán­
tott munkaadókat, hanem azokat is, akik a 
magyar ipar ts  közgazdaság erőteljes fejlő­
dése érdekében készségesen támogatják azo­
kat a kezdeményezéseket, amelyek egy meg­
élhetésében biztosított és elégedett, intelligens 
munkásosztály neve ésére irányúinak.

I y  vonatkozásban az állami és társa­
dalmi tevékenység egész sorát mutatja föl 
az eredményeknek, amikkel a népjólét és 
különösen a munkásság elégedettsége foko­
zódni fog.

A munkáslakások tervbe vett és már 
sok helyütt meg is kezdett építése nagyje­
lentőségű szociálpolitikái törekvés, amelyet 
nemcsak az allam, hanem a megyék, váro­
sok és az egyes vállalatok is szeretettel kap­
tak föl. A kisembereken, tehat ezek közt a 
munkásság jó részén segít az adóreform is, 
amely a létminimum megallapitasával sok 
terhet vesz le a szegényebb néposztály vál- 
lairól. Ugyanezt a törekvést szolgálják a 
végrehajtási novella uj intézkedései, az uj 
ipartörvénytervezetben, pedig egész sorát 
kívánta a kormányzat megállapítani a mun­
kásság javára azoknak a kedvezéseknek, ami­
ket az érdekeltség kellőkép tan értékelni sem 
tudott. Emellett nagy haiadas történt az uj 
munkasbiztositási törvény életbeléptetése ré- 

-vén a munkasoknak betegség és baleset el­
leni biztosítása terén,, amelyiycl megelőztük 
a nyugati hatalmai, előrehaladottabb álla­
mokat is. Másrészről jelentékeny hatas vár­
ható a szakoktatás fejlesztésétől, a vándor 
tanfolyamoktól és ösztöndij-segéiyektől, a 
miket a kereskedelemügyi miniszter készsé­
gesen bocsát a munkásság szellemi haladá­
sának rendelkezésére.

A munkásviszonyok javítását célzó, e 
sokoldalú tevékenység kétségtelenül megter- 
mi gyümölcsét mihamarabb abban a vonat­
kozásban, hogy az a káros gyülőlség és 
terrorizmus, amely az utóbbi évek munkás- 
mozgalmainak kinövése gyanánt keletkezett
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a munkások táborában a munkaadók ellen 
— lassankint el fog apadni és helyt ad a 
mindkét fél érdekeinek jobban megfelelő 
kölcsönös egyetértésnek és jóakaratnak —’ 
legalább addig a határig, amíg ezt a látszó­
lagos érdekellentétek kiegyenlítése érdekében 
szükség volna.

Újdonságok.
Szentes, 1909. szeptem ber 1.

—  Városi közgyűlés. Szentes város kép­
viselőtestülete a folyó hó 6-án tisztujitószé- 
ket és közgyűlést tart. A közgyűlés délelőtt 
S órakor kezdődik és tárgysorozatának álta­
lánosabb érdekű ügyei a következők : A ki­
jelölő bizottságba két tag választása. — Az 
1908. évi polgármester: jelentés. — A tan- 
felügyelő megkeresése az alsóréti munkáste­
lepen építendő négy osztályú elemi iskola 
ügyében. — Tanácsi javaslat az úthálózati 
kimutatás revíziója ügyében. — A Kossúth-
útca szabályozási tervének megállapítása. _
A múlt évi házipénztári és egyéb zár­
számadások bemutatása. — A tisztujitószék 
C i c a t r i c : s Lajos dr. alispán elnöklésé­
vel délelőtt 9 órakor kezdődik. Egyetlen 
tárgya az üresedésben levő központi iktatói 
állasnak választás útján való betöltése. A 
tisztujitószék idejére £. rendes közgyűlési ta­
nácskozást félbeszakítják.

—  Bécsi üzenet a  börzetörvényröl. Bécs- 
ből jelentik, hogy az osztrák kormány a ma­
gyar kormányhoz jegyzéket intézett, a mely­
ben a magyar kormányt emlékezteti a kie­
gyezésben a  börzei forgalom reformjára, ille­
tőleg a gabonával való határidőüzlet meg­
szüntetésére vonatkozólag tett ígéretére. Az 
osztrák kormány jegyzékében azt kérdezi a 
magyar kormánytól, hogy milyen stádiumban 
van most ez az ügy és mikor szándékozik 
a  kiegyezésben vállalt eme kötelezettségének 
eleget tenni ?

— A tanító politikai joga. A szegedi 
katholikus nagygyűlés alkaimaval, mely most 
folyt le, sok szóbeszédre adott alkalmat vár­
megyénk derék tanfelügyelőjének, S c o s s a  
Dezsőnek egy hivatalos irasa, amelyet meg­
mutattak több püspöknek és katholikus ve­
zetőembernek. Az a tanfelügyelői irás — igen 
helyesen — eltilt egy ailami néptanítót attól, 
hogy a katholikus népszövetség mozgalmai­
ban résztvegyen. Az érdekes, bátor irás a 
dorozsmai állami iskola igazgatóságának szól 
és tartalma — melyet a néppárt interpelláció 
tárgyává akar tenni, a következő : »A csong- 
rádvármegyei közigazgatási bizottság június 
hónap 14-én tartott ülésében fölszólalás tár­
gya volt, hogy Pakh Sándor kiskundorozsmai 
állami iskolai tanitó nyilvánosan a katholikus 
népszövetség érdekében agitált s hogy azzal 
kapcsolatban politikai kérdésekbe avatkozott, 
miért is azt a megbízást kaptam, hogy c b- 
b e l i  m a g a t a r t á s á n a k  t a n í t ó i  
h i v a t a s a v a l  v a l ó  ö s s z e f é r h e t -  
1 e n s é g é r e  figyelmeztessem. Senkinek po­
litikai meggyőződését a magam részéről nembe- 
folyasolom ugyan, de, az ellen a leghatározot­
tabban szót kell emelnem hogy az állami iskolai 
tanítók ilyen nekik nem való szereplési kört tölt­
senek be. Sajnos tapasztalatok mutatják, hogy 
annak mindig az illető tantestület s az iskola 
érdeke adta meg az árát. Azért fölhívom, 
hogy figyelmeztesse úgy a nevezett tanítót, 
mint a tantestület tagjait, hogy o l y a n  
s z e r e p l é s t ő l ,  a h o l  p o l i t i k a i  
k é r d é s e k  v a n n a k  n ap iren d e n ,
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t a r t ó z k o d j a n a k  és mivel nem elő­
ször történik, hogy az ottani tantestület egyes 
tagjainak modora és magaviseleté nemcsak 
kifogásra, hanem megütközésre ad alkalmat,[has 
són oda, hogy tantestületeinek tagjai m ag a ta r­
tásában és társadalmi érintkezésekben soha­
se feledkezzenek meg a tanítói állásuk pa­
rancsolta higgadt komolyságukról. S c o s- ' 
s a Dezső, királyi tanfelügyelő.< — A tanfelü- - 
gyelő ez az intelme lehet, hogy^megbotránkoz- 
tatta a katholikus népszövetség Szegedre 
gyülekezett korifeusait. Minket örömmel tölt 
ci ez a hivatalos irás, mert nagyobb átok 
nem zúuuihat erre a szerencsétlen országra 
annal, ha még a l 1 a m i iskolaiba is behur 
colnak tanítói révén felekezeti — visszály- 
kodast.

—  Jcszágdijazás. A csongrádvármegyei 
gazdasági egyesület által augusztus 29 én, a 
külső vásártéren, Szentesen tartott szarvas- 
marha díjazás, a bejelentett jószág számát 
tekintve, nem járt azzal az eredménynyel, 
mint az előző években, amennyiben jelenté­
kenyen kisebb volt a bejelentett jószagok 
száma, ami bizonyára annak tudható be, 
hogy a múlt évi silány takarmánytermés 
folytán a jószágtakarmanyozas nem lehetett 
megfelelő és igy kevés helyen volt a jószág 
olyan jó kondícióban, hogy a gazdák azokat 
dijazasnal versenyre bocsathattak volna. Mi­
nőség tekintetében azonban ez a jószagdija- 
zas igen jó sikerűnek mondható és a bíráló 
bizottság, melynek tagjai közt ott volt B a- 
g á r y  Kálmán állattenyésztési kerületi fel­
ügyelő is, a kitűzött dijakat mind kiadhatta, 
sőt a pirostarka üszők között a kilűzöttDél 
több dijat is osztott ki. Dijakat nyertek : 
Importált tehenek után J o ó Béia 40, K ö I- 
b e r Ferenc 30 koronát; itt az első dijat 
nem adtak ki senkinek. Belföldi teheneknél: 
K i s s  János 60, S z e g i József 40, M o j- 
z s i k Lajos 20, S z i j j á r t ó Sz. József és 
K a r o l y i  József 20—20 koronát. Piros­
tarka üszők után : Ifj. V e c s e r i Lajos 60,
K ö 1 b e r Ferenc 40, A r a d i  Lajos 40, 
S z e g i  József 30, T ó t h  László 30, R a  fa­
ló  c z k y  Pál 30, V e c s e r y Lajos 25, 
T é l i  Ferenc 25 és J o ó Karoly 20 ko­
ronát. Magyar fajta üszők után, hol az első 
dijat szintén nem adtak ki ; I j. K ü r t i  Imre 
40 és P i t i  Lajos 20 koronát. Bikaborjú 
után pedig K ö 1 b e r Ferenc 20 koronát.

—- Uj telefon  díjszabás. A kereskede­
lemügyi minisztérium kibocsátotta a műkö­
déséről szóló jelentését. Ebben a jelentésben 
van egy törvényjavaslat, mely a távbeszélő 
dijak leszállításáról és a távbeszélés megfe­
lelő rendezéséről szól. Ennek értelmében te­
temesen olcsóbb lenne a telefonbeszélgetések 
dija. Belföldi távolsági (interurban) forgalom­
ban a tarifa az uj tervezet szerint : I. zóna 
25 klmtr 20 fillér, II. zóna 26—50 klmter 
30 fillér. III. zóna 51—-100 klmtr. 60 fillér, 
IV. zóna 101 — 200 klmtr. 1 korona, 200 
kilométeren fölül V. zóna 2 korona. Tehát 
ha az uj díjszabás életbe lép akkor 3 perces 
időtartamra Budapesttel egy koronáért be­
szélhetünk, ami még szintén elég drága, de 
a mai árnál mindenesetre türhetőbb. A ta- | 
volsagi forgalomban az éjjeli szolgálatot tarló 
varosok között esti 6 órától reggeli 9 óráig 
bárki 30 százalékkal olcsóbban beszélgethet, 
fagyot könnyítene még az, ha a IV. és V. 
zóna közé egy fokozatot lehetne még beál- J 
litani. így 300 klmtr. távolságra 1 kor. 50 
fillér díjért lehetne beszélni. Ugyanezt a díj­
tételt megtaláljuk a külföldi államoknál is.

— Vér a tanyákon. S z a b ó  Mihály f 
felsőpusztaszeri gazdat szombatról vasárnapra 
virradó éjjel agyonverték a kisteleki ország­
úton. A véres bűntény, melyről Kistelek köz­
ség elöljárósága, nyomban, ahogy tudomására 
jutott, hivatalos jelentést tett a szegedi 
ügyészségnek, valószínűleg korcsmái vereke­
désből eredt. A kisteleki csendőrség nyo­
mozza a tettest. Szegedről M a g a y Lajos 
vizsgaióbiió kiutazott a helyszinére a vizs­
galatot megtartani. — Kisteleken is véres 
bűntény cörtént. S i n k a Ferenc ottani te­
kintélyes gazdat két ittas legeny leütötte.
A véres tett oka az volt, hogy S i n k a 
nem engedte meg a legényeknek, hogy a 
portájára járjanak egy leánynak udvarolni.
A gazda ailay óta életveszélyes. A merénylő­
ket, akik megszöktek, keresi a csendőrség.

—  Tanitóáihelyezés. B e k e András 
gazdasági segédianart a közoktatásügyi mi­
niszter Csongrádról, hol eddig működött a 
lajosmizsei önálló gazdasági iskolához helyezte 
át, mely iskolának vezetésével bízta meg.

—  Hangverseny. A szegénysorsú izra­
elita iskolasokat segítő egyletnek a színház­
ban műit szombaton este rendezett hangver­
senye minden tekintetben kielégítette a hoz­
záfűzött varakozasokar. A nézőtéri szépen | 
megtöltötte a közönség, mely minden egyes í 
szereplőt, különösen a vendégeket, N á d a s  < 
Zsigmondné úrasszonyt szépen előadott ének- j 
szamaiért, A r a n y  Jmos hegedűművészt és > 
K u n  Béla zongoraművészt lelkes tapsokkal i 
tüntette ki. Eőadas után pedig a fiatalság 
tancta perdült és kivilagos kivirradúg folyt 
a kedélyes, fesztelen, vidám mulatozás. Ha 
még megemliijük, hogy a hangverseny az 
emberbarati jótékonycélnak is szépen jöve­
delmezett, egy mindenben sikerűit estélyről 
számolunk be.

—  V icinális kedélyeskedés. Furcsa kis i 
meglepetésben volt részük a múlt hét egy i 
napján a Félegyhazáról Csongradra törekvő I 
motoros utasainak. A gyorsan robogó vonat 
ugyanis, Féiegyhazatói mintegy két kilomé- ' 
ternyire a nyilt paíyan hirtelen megállóit. Az I 
útasok, valami borzalmas katasztrófát sejtve, 
hanyatthomlok ugráltak ki a vaggonból, fut- • 
koztak, kérdezősködtek, míg végre — nagy- ; 
megnyugvásukra ugyan, de nem kis bosszú j 
ssgukia is, — megtudták, hogy a mozdony- ! 
vezető úr sapkája esett le a fejéről és a drága ! 
jószág megkeritése okából kellett megállítani , 
a vonatot. A fűtő, majd az útasok is kere- • 
sésére siettek a becses íövegnek, de bár fél ' 
kilóméterre vissza gyalogoltak Félegyháza irá- ; 
nyaban, szorgosan kutatva, a draga kis sáp- ' 
kanak nyoma veszett. A mozdonyvezető végre í 
is, bármint bosszankodott, kénytelen volt ; 
folytatni az útat és sapka nélkül berobogni 1 
a csongrádi állomásra.

—  Tüzek. A múlt vasárnapon, délután 
felketőkor tűzet jelzett az őrtorony harang­
jának vészkongasa a 111. kerületben. Csepregi 
József Símonyi Ernő-útca 24. szám alatt levő, 
30 méter hosszú nádíödeles lakóháza gyuladt 
ki, eddig még ki nem derített okból és a 
nagy szárazságban csakhamar az egész hosz- 
szú tető lángtengerben állott. A lűzfecsken- 
dők gyorsan a veszedelem helyére vonultak 
és a tűzoltásnál segédkezüknek sikerült nagy 
erőmegfeszitéssel oda lakolizálni a tűzet, 
hogy a szomszédos épületekben kárt nem 
tehetett. Az épület azonban teljesen elham­
vadt, sőt itt-olt a gerendazat is beégett. — 
Volt még egy tűz, a rákövetkező napon, hét­
főn délután, amit leghelyesebben szamártűz- 
nek lehetne nevezni. Az ői toronyból ugyan­
is lekiálto tak a tűzoltósághoz, hogy a Zsol­
dos-féle légiagyaiban tűz ütött ki. A tűzfecs- 
kendőkkel lélekszakadva rohantak a veszede­
lem helye fe lé , mire azonban a vásártérre 
kiértek, kiderű t, hogy a lóvasarléren össze-

gyűjtött szamártövist gyújtották föl, csak az 
égett.

—  Az útlevelek  kiadása. Az útlevél­
ügyről szóló 1903. évi VI. törvénycikk 4 
szakaszának b) pontja értelmében megtagad­
ható az útlevél azoktól, kik ellen szabad­
ságvesztéssel büntetendő cselekmény miatt 
bűnvádi eljárás van folyamatban, nemkülön­
ben az elítéltektől büntetésük végrehajtása 
előtt. Annak a megállapithatasa végett váj­
jon ez okoknak valamelyike az előforduló 
esetben az útlevél kiadását gátolja-e, a szük­
séges adatokat az igazságügyi hatóság ré­
szérői a kir. ügyészségek és a kir. járásbíró­
ságok szolgáltatják. Ezekről az adatokról 
szóló bizonyítványt az útlevél kiállítását kérő 
fél — ha őt erre az útlevélíapok kiállítására 
illetékes hatóság utasítja — köteles a leg­
utóbbi belföldi lakóhelyére és ha ott egy 
évnél rövidebb idő óta laknék, az egy éven 
beiől bírt valamennyi lakhelyére nézve ille­
tékes kir. ügyészségtől, valamint az ugyan­
ezen helyekre illetékes kir. járásbíróságtól 
beszerezni. Erre vonatkozólag most egy igaz- 
sagügyminiszteri rendelet adatott ki.

—  Gyújtogató. K a l m á r  Katal’n 
csongrádi leányzót ez év tavaszán gyújtoga­
tásért elfogták és miután tettét beösmerte 
a szegedi törvényszék kezére adták. A tör­
vényszék megvizsgáltatta a leány elme­
beli állapotát és miután a törvényszéki or­
vos gyenge elméjűnek nyilvánította, ellene az 
ügyészség a vadat elejtette. A törvényszék 
azonban elrendelte, hogy a község a közve­
szélyes leányt valamelyik elmegyógyitó inté­
zetben helyezze el.

—  Fogorvos. K o v á c s  J. fogorvos, 
specialista száj- és fogbetegségekre, a Petőfi- 
szálló emeletén levő lakasan rendelkezésére 
áll a segélyét igénybe venni akaróknak. Mint­
hogy itt-tartózkodása mar csak rövid tarta­
mú, egyes műtétek és kezelések pedig eset­
leg napokat igényelnek, ajánlatos, hogy — 
akik segélyét igénybe venni akarjak, mielőbb 
föl is keressék.

—  Rövid hírek a m egyéből. Szegvár 
község elöljárósága előterjesztést tesz legkö­
zelebb a községi képviselőtestülethez, a köz­
ségház hivatalos helyiségeinek aceíilenvilagi- 
tásara. — B a l o g  Péter és Mária szentesi 
cigányok a napokban 14 korona értékű here- 
szénát loptak B i h a r i  Ferenc és S z a r k a  
István szegvari tanyajárói, mig H o r v á t 
József dunapataji illetőségi cigány 68 korona 
értékű kelmét lopott a szegvari vásáron K o- 
v á c s Miksa mindszenti kereskedőtő!. A tol­
vaj cigányok a szentesi bünietőjarasbiróság 
kezére kei ültek. — Derekegyházán K a r o l y i  
Laszió gróf rárósi csikóaklába az augusztus 
23-ki zivatar alatt lesújtott a villám és tüze 
az épületet teljesen elhamvasztotta. Benégett 
5, súlyosan megsérült 13 csikó. A kár 8200 
korona. — Mindszcn’en A n t a l  János 56 
éves züllött ember, a testvére A n t a l  Gá­
bor tanyáján felakasztotta magat s mire ezt 
észrevették, meghalt. — Ugyanott B á b a  
Lajos a földeken lopkodta a dinnyét de 
rajta vesztett és a bíró elitélte. — K u n- 
c s á r Antal sövényházi lakos a napokban 
a mindszenti állomásnál K e r e s z t e s  Nagy 
Antal szentesi lakostól egy ruhaneművel teli 
zsákot lopott el, ügyét a büntető bírósághoz 
viszik.

* Használt iskolai tankönyvek, —  ki­
tűnő állapotban. To.’ábbá az összes taninté­
zetekben pontosan előirás szerint szükségelt 
uj tankönyvek, — táskák, — füzetek, — 
írószerek stb. szolid arak mellett — aján­
déktárgyakkal ksphatók: S z i l á g y i  Dezső 
könyv és papirkereskedésében, a Petőfi- 
szálló épületében.

Felelős szerkesztő: BÁNFALVI LAJOS. 
Kiadótulajdonos »Szentes és Vidóke< könyvnyomda
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Borszéki Boldizsár, idült gyomorbaj ellen 
Borszéki Kőkút, köszvény ellen — az

ásványvizek királya 
Borszéki Kossuth, vérszegénység ellen 
Bodoki Matild. alkális savanyúviz — 
Baross, vesebaj ellen —  —  — —

Borhegyi, hugyhajtó — — — — - 
Boholti, üdítő víz — — — — ■ 
Előpataki. sárgaság  ellen — — ■ 
Felsórákosi Mária, légcsőhurút ellen - 
Hargita'igeti, üditő ital — — — ■

Horgász, étvágygerjesztő —  — — 
Kászonfökút (Salutaris) jód és lithiurn

tartalm ú
Répáti, égvényes ásványvíz — — —
Székely-Selters, idült gyom orbajok ellen 
Sztojkal, cukorbetegség ellen — —

Îsm'egtűdfaTô T41 természetes ásványvíz
Magyar ásványvizeinkkel a külföld majdnem összes gyógyvizei pótolhatók.

gyógyhatása és kellemes ize össze nem  
hasonlítható a m esterséges ásványvizekké
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Hirdelménv.
Szentes város ú lhálőzatának  revi- 

sió ja  beí'ejezlelelt, a rev isiő ra  vonatkozó 
m űveletek, úgym int ú thálózati té rkép­
es készített u tak  az 1909, évi augusztus 
1-íöl bezáró lag  augusztus 31-ig terjedő 
30 napon  át a gazdasági tanácsnok i h iva­
ta lban  közszem lére kitétettek, errő l a 
város lakosságát értesítem  azzal, hogy a 
közszem lére kitett m űvele tek  a  hivatalos 
órák  a la tt betekin thetök , azok  ellen fel­
m erü lt észrevételeiket a  közszem lére 
kitétel ideje a la tt a gazdaság i ta n á c s­
n oknál élőszóval, a  közpon ti igtatö 
h ivatalban  pedig Írásban  előadhatják .

Szentes, 1909-ik évi jú lius 22-én.

Magyar
h. polgárm ester. I

Házsladás.
Dr. Mitéffy Ferencnek IV. kerület 

Soós-útca 15. sz. Végh-féie háza eladó.
3 — 2

M ásodik vagy harm ad ik  gim názi- I
u ra i egy vagy két tanu ló  polgári csa ­
ládnál t e l j e s  e l ír t  t r í s t  l í » p
kedvező feltételekkel.

Cim m egtudható  lap u n k  szerkesz­
tőségében 2 — 2

Egy kis szatócs üzlet házzal együtt 
melyhez szép gyümölcsös és szőlős kert 
van. kedvező fizetési feltételek mellett 
eladó. — Iparosnak vagy magános nő­

nek szép jövedelmet biztosit. 

B ővebbe t a kiadóba.

2  c s o m a g 1 r e n d e lé s n é l
p o r t ó m e n t e s s é g .
Egyedül kiváló vásárlási alkalom rövid 
árúkban k e r e s k e d ő k  és házalók 
részére. Szétküldés magánosoknak is.

40— 45 m. maradék 
C S A K  1<> 8v.

i B lx i z - s z ö v - e t  (angol zefir) JS O  e m .  
széles, legújabb linóin minta. < liv a <  a s e t iv

i ruhák, blúzok és ingek részére. I c á im  t ú s z  j 
j ágyáthuzatokra (eleven színekben). O x f o r d

férfiingekre (rendkívüli tarlós minőség), -zin- ,
' tartó flanel férfi és női fehérneműre. K e h  
i v A r sc o ii konyhakötény *’-s háziruha részére.

Maradék hossza" G-15  méter, üibanélkülis : 
gért. moshatóságért és legjobb minőség rt

; jótállás A z  Ö9isszo<x a z o n n a l  v is s z -
<s-/.a.l<ü.:detilc, I ia  a z  á r ú . n ő m  l e t -  
s z i l c  ss e z  <*ss<*rl>«‘n a  c s o m a g *  b é r -  
m e n t e t l e n i i l  iss e J t o « r a d t a t i  I*.

I Legkisebb rendelés egy postacsomag 40—45 j 
ni. utánvét melleit. Megrendelésnél a kiránt 

árúeik is kiválasztható.

: Síéin S. sS'%. Nacíiod ölimen.) |
|  Ajánlok továbbá elsőrendű, a legfinomabb ke- 
S lengyéhez való f e l t é r í t e t t  n i m b t i r f f i  
L v á s t / .o n f  és fe l ié ? í’i t e t t  k o p p é r t  
8| alsóruáákhoz. IO méter tetszés szerint össze- « 
aj válogatva Í5S k o r o n a  * 5 0  fill«sv .  t 
Cooom v:- ẑ -̂ BtaáDB3á7iafiBHasB

É r t e s í t é s .
Értesítjük a nagyérdemű közönséget 
és a vendéglős és icaJmérő urakat, hogy 
a W e i s z  u d v a r b a n  (K ossu th -ú tca )

s ö r ra k tá r t
létesítettünk, ahol áiiandóan raktáron 
ta r tu n k  f r i s s  t ö l t é s ű  p a l a c k  é s  

h o r d ó s - s ö r ö k e t .

Tisztelettel :

1 - V n t : i l
részv. társ. Kőbányai 

sörfőzdéinek képviselete. 26

Házhely eladás. |

T isz te le tié ’, é r te s íte m  a  n .  
ő. közönséget, hogy gőzm al­
m om  m ellett levő f ö l d e m e t  
l í r ts s lte ly e íin e lv  sz á n ­
dékozom  eladni.

É rtekezni lehet irodám - w
b án  wr

Szentes, 1909 jú liu s  26 . X
X Tisztelettel X
X Xjv  Szabó Mihály $
X 3 - 4  Ía k e re sk e d ö . X
X X
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